
 

     ANO XVIII | Nº 1704 | MACAU, 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº 274, de 27 de novembro de 2020. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 

COMISSÃO DE TRANSIÇÃO DE 

GOVERNO. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município 

e Resolução 034/2016 do TCE: 

 

CONSIDERANDO que a transmissão de mandato de Chefe do Poder Executivo 

Municipal deve pautar-se pelos princípios da continuidade administrativa, da boa-fé, 

da transparência na gestão pública, da probidade administrativa e da supremacia do 

interesse público; 

 

CONSIDERANDO o documento protocolado em 26 de novembro do corrente ano, 

assinado pelo Sr. José Antônio de Menezes Sousa – Prefeito eleito para Governar o 

Município de Macau-RN na gestão 2021/2024, em que livremente indica 

representantes para compor a equipe de transição e; 

 

CONSIDERANDO a Resolução n. 034/2016, do Tribunal de Contas do Estado do Rio 

Grande do Norte, em que dispõe sobre a adoção de providências necessárias à 

transição de governo no âmbito da Administração Pública Municipal, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Comissão de Transição de Governo, com o fim de se inteirar acerca 

do funcionamento dos órgãos e das entidades que compõem a Administração 

Pública municipal, bem como preparar os atos de iniciativa da nova gestão. 

Art. 2º A participação na equipe de transição não será remunerada em hipótese 

alguma, sendo constituída dos seguintes membros, sendo eles: 

   



 

     ANO XVIII | Nº 1704 | MACAU, 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

INDICADOS PELO ATUAL GESTOR: 

JORGE NAZARENO LIMA PINTO – COORDENADOR - Secretário Municipal de 

Administração; 

JOÃO BOSCO AFONSO – Chefe de Gabinete; 

JORGE LUIZ AMORIM DO NASCIMENTO – Secretário adjunto de Administração e 

Finanças; 

EVERALDO DE LIMA NOBREGA – Contador Geral; 

CICERO ANTONIO BEZERRA JUNIOR - Pregoeiro; 

ARNALDO MARCELINO DA CUNHA – Secretário Adjunto de Agricultura e Pesca; 

ALLYNE COSTA DA SILVA - Secretária Municipal do Trabalho, Habitação e 

Assistência Social; 

ALUISIO VIANA DE SOUSA - Secretário Municipal de Educação e Cultura; 

JOÃO CAVALCANTE MONTENEGRO NETO – Secretário Municipal de 

Infraestrutura; 

CLEIDE MARTINS SOUSA DA CAMARA – Ouvidora Geral do Município; 

LUCIANO GREGORIO BARRETO – Secretário Municipal de Planejamento; 

TANIELLI ERICA DE OLIVEIRA TARGINO – Controladoria Geral do Município; 

RAONI PADILHA NUNES – Fundo de Seguridade Social de Macau; 

HERICH KRAUSE RODRIGUES DA COSTA – Assessor Jurídico; e 

PAULO RAYSON BEZERRA DO NASCIMENTO – Secretário Municipal de 

Saúde; 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1704 | MACAU, 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

INDICADOS PELO PREFEITO ELEITO; 

 

 

FÁBIO BEZERRA DE SÁ – COORDENADOR; 

LENILTON SILVA DA SILVEIRA; 

TIAGO JOSÉ OLIVEIRA; 

LUIZ GONZAGA SILVA DE OLIVEIRA; 

JOÃO BATISTA FERNANDES NETO; 

EMANOEL CLÉCIO DE OLIVEIRA CARLOS; 

HAROLDO ANDRADE MARTINS DA SILVA; 

LUIZ ANTONIO GOMES; 

ZÉLIO TRINDADE. 

 

 

Art. 3º A comissão deverá obedecer ao disposto na Resolução nº 034/2016 do 

Tribunal de Contas do Rio Grande do Norte. 

 

 

Art. 4º A nomeação da comissão não impede que funcionários públicos das 

respectivas pastas possam auxiliar o coordenador da comissão a pedido deste. 

 

 



 

     ANO XVIII | Nº 1704 | MACAU, 27 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Art. 5º Os integrantes de equipe de transição deverão manter sigilo sobre os dados e 

informações confidenciais a que tiverem acesso, sob pena de responsabilização, nos 

termos da legislação aplicável. 

 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 27de novembro de 2020 

 
 

 

 

 

TULIO BEZERRA LEMOS 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

                    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Túlio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo 

http://www.macau.rn.gov.br/

